
 

 
 

 Res HCS N°10886 

Buenos Aires, 17 de diciembre de 2024 

 

RESOLUCION HCS Nº 10886/24 

 

VISTO: 

✓ La Resolución HCS Nº3543 de la Política de Investigación Institucional;  

✓ La Resolución HCS Nº10810 sobre el llamado a Convocatoria 

✓ El Estatuto Académico Resolución ME N°742/005; 
 
 
CONSIDERANDO:  
 

✓ Que se ha realizado la Convocatoria para Proyectos de Investigación Científica para el 

período 2024-2026, a todas las carreras de grado y posgrado en cualquiera de las sedes 

institucionales o pertenecientes a instituciones vinculadas con el Instituto Universitario 

de Ciencias de la Salud de la Fundación H. A. Barceló; 

✓ Que el Informe de la Secretaria de Ciencia y Tecnología dictamina que los Proyectos de 

Investigación y los equipos de investigación que los integran, han sido evaluados 

positivamente; así como también, han sido aprobadas todas las instancias establecidas 

en las reglamentaciones internas para la presentación y ejecución de Proyectos de 

Investigación; 

✓ Que se han aprobado los antecedentes profesionales y científicos de los investigadores 

presentados para su designación como Directores y/o Codirectores respectivamente; 

✓ Que, a su vez, es destacable la relevancia e interés sanitario de las áreas temáticas 

propuestas en los Proyectos de Investigación referenciados; 

✓ Que conforme las funciones establecidas de los integrantes del Comité Científico y la 

ponderación por orden de mérito realizada a los Proyectos de Investigación evaluados 

en la Convocatoria de referencia, aprobados en reunión con fecha 17 de diciembre de 

2024 y consignados en el Acta N°16 y en el listado que se integra en Anexo; 

✓ Que, a juicio de este Consejo Superior, los Proyectos de referencia, ameritan su 

aprobación, teniendo en cuenta el cumplimiento de la reglamentación vigente a tales 

efectos; 

✓ Que conforme lo establecido en el Estatuto Académico, son atribuciones del Consejo 

Superior aprobar en la presente los Proyectos de Investigación, con las correspondientes 



 

 
 

 Res HCS N°10886 

designaciones de Directores y/o Codirectores conforme el listado que se integra en 

Anexo.  

 
 

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 
DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 
RESUELVE:  
 

✓ Art. 1: Aprobar los Proyectos de Investigación, con las correspondientes designaciones 

de Directores y/o Codirectores de los mismos, conforme el listado que obran en Anexo;  

✓ Art. 2: Notificar a los interesados designados en legal forma y estilo, como así también 

a las áreas de competencia;  

✓ Art. 3: De forma.  

 

 
 

 



 

 
 

 Res HCS N°10886 

 ANEXO 

Nro TITULO PROYECTO  SEDE 
CARRERA 
PRINCIPAL DIRECTOR/A 

1 

Las psicoterapias frente a las 
prácticas y discursos alternativos 
sobre salud mental y bienestar: una 
exploración socio-antropológica 
(1990-2024) 

Distancia 
Psicología a 
distancia 

Suarez Marina 
Fernanda 

2 

Criterios de calidad y observación 
didáctica de clases sincrónicas. 
Aportes para la innovación 
educativa y el desarrollo profesional 
docente en Ciencias de la Salud 

Distancia 
Psicología a 
distancia 

Diaz Juszkiewicz, 
Natalia Soledad 

3 

Aislamiento y caracterización de 
Staphylococcus aureus   en el 
espacio público de la ciudad de 
Buenos Aires 

BA Medicina Guida, Nora 

4 

Una revisión sistemática y 
metaanálisis sobre los Trastornos 
del Control de Impulsos en 
pacientes con Hiperprolactinemia 
tratados con Agonistas 
Dopaminérgicos 

BA Doctorado 
Pérez Lloret, 
Santiago 

5 

La disbiosis intestinal como 
mecanismo fisiopatológico del 
desarrollo de hipertensión arterial y 
daño renal: su impacto 
sobre el balance angiotensina-
dopamina renal en un modelo 
experimental de insulino-resistencia 

BA Medicina 
Choi, Marcelo 
Roberto 

6 

Caracterización y evaluación del 
valor pronóstico de marcadores 
moleculares en niños con 
nefroblastoma 

BA Medicina 
Lorenzetti Mario 
Alejandro 

7 

Efectos neuroprotectores del 
enriquecimiento ambiental en el 
cerebelo murino en un modelo 
animal de asfixia perinatal. 

BA Medicina Luaces Juan Pablo 



 

 
 

 Res HCS N°10886 

8 

Análisis de la función mitocondrial 
en diferentes fenotipos de obesidad 

BA Medicina Perez, Hernán 

9 

Utilidad clínica de la determinación 
de variantes genéticas en la 
esteatosis hepática asociada a 
disfunción metabólica como factor 
predictivo no-invasivo de daño 
hepático 

ST Medicina 
Barreyro, Fernando 
Javier 

10 

Trayectorias académicas en la 
Fundación Barceló (sede La Rioja) y 
Universidad Católica de Cuyo (sede 
San Juan): análisis de disposiciones 
socio-institucionales y capital 
cultural de docentes 
investigadores/as pertenecientes a 
las Facultades de Medicina (RADU) 

LR Kinesiología 
Algañaraz Soria 
Victor Hugo 

11 

Tratamiento de cáncer de cuello 
uterino mediante electrodo 
específico de electroquimioterapia 

BA Medicina 
Maglietti, Felipe 
Horacio 

12 

Búsqueda de nuevos biomarcadores 
asociados al ecosistema microbiano 
oral como predictores de respuesta 
a tratamiento biológico en psoriasis 
severa 

BA Medicina 
Penas Steinhardt, 
Alberto  

13 

Desarrollo de un procedimiento y 
un electrodo específico para el 
tratamiento de la estenosis traqueal 
recurrente mediante 
electroquimioterapia 

BA Medicina Barcelo Adrian José 

14 

Desarrollo de un electrodo para 
tratamiento de placas de ateroma 
mediante electroporación 

BA Medicina Perusso Aldo 

15 

Secuenciación adaptativa de 3ra 
generación para discriminar eventos 
de reinfección vs reactivación del 
virus de papiloma humano y su 
relación con el microbioma vaginal 

BA Medicina Belforte, Fiorella 



 

 
 

 Res HCS N°10886 

16 

Evaluación neuropsicológica de 
funciones ejecutivas en adultos 
argentinos: validación y 
comparación de pruebas en 
formato analógico y digital, a 
distancia y presencial 

Distancia 
Psicología a 
distancia 

Abrevaya Sofía  

17 

Efectividad del biofeedback 
electromiográfico en la 
rehabilitación de lesiones 
deportivas de rodilla 

ST Kinesiología 
Turcuman Ricardo 
David 

18 

Estudio de la soledad como 
problema de salud mental en la 
Argentina 

BA Psicología 
Behobi Baudou, 
Walter Andrés  

19 

Efectos de un producto regional 
enriquecido con bacterias lácticas 
sobre la microbiota intestinal y la 
ingesta en ratas con y sin obesidad 

LR Nutrición 
Mayer, Marcos 
Alejandro 

20 

Barreras físicas, sociales y 
ambientales que afectan el acceso a 
la sexualidad en adultos con 
discapacidad motriz 

ST Kinesiología 
Vignolo Roberto 
Fermín 

21 

Diseño de un sistema basado en 
ELISA para la detección de nuevos 
anticuerpos diferenciales en 
pacientes con Artritis Reumatoide, 
utilizando versiones recombinantes 
del péptido-RA y de los aa 997-1008 
de la proteín-tirosina quinasa 2 beta 

BA Medicina López Ariel Pablo 

22 

Factores socioeconómicos y 
ambientales influyentes en la 
infección por T. cruzi en zonas 
rurales de la provincia de La Rioja 

LR Medicina 
Diaz Ariza, Maria 
del Carmen 

23 

Estudio acerca del uso de las 
Narrativas Transmedia, la 
Gamificación y la IA para la 
innovación en educación en ciencias 
de la salud 

Distancia 
Psicología a 
distancia 

Fiotti Julieta 
Agustina 



 

 
 

 Res HCS N°10886 

24 

Caracterización la Modalidad de 
Educación Especial en las 
Jurisdicciones de La Rioja y San 
Juan: variables educativas y 
Objetivos de Desarrollo Sostenible 
para la Agenda 2030 (RADU) 

LR Psicología 
Carrizo Paez 
Mariano Ruben 

25 

Saberes ancestrales y saberes 
científicos: incidencias subjetivas en 
la formación universitaria de 
estudiantes de salud 

BA Psicología Otero Dinorah 

26 

Vias de señalización intracelulares 
de la palmitoiletanolamida 
inducidas por la hipoxia en tejido 
neural (PEA Signalling pathway 
during perinatal asphyxia in rat CNS) 

BA Medicina Capani Francisco 

27 

La relación entre la práctica 
religiosa habitual y la prevalencia de 
síntomas depresivos en adultos 

LR Psicología 
Oviedo Niederhaus 
Alejandra Elizabeth 

28 

Rol de las Células Mieloides 
Supresoras (MDSCs) en la 
susceptibilidad a infecciones 
secundarias en un modelo Two-Hit 
de sepsis 

BA Medicina 
Todero Maria 
Florencia 

29 

Prevalencia de infección de Chagas 
Vertical mediante protocolo de PCR 
en La Provincia de La Rioja 2025 

LR Medicina 
Bazan Hugo 
Eduardo 

 

 

 

 


